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TovariJi jn tovarižice! Preden 
Podal porofilo o izpolnitvi 

Piana za I. četrtletie 1955, bi 
omenil nekaj maSilnostl pre- 
teklega leta. 

Lani smo prvič preizkusili nov 
gospodarski sistem in delovanje 
novih instrumentov. Novi sistem 
je pokazal dokaj prednosti, 
vendar Se ni bil zadovoljiv. Raz- 
ni ukrepi, ki so bili postavljeni 
v družbenem planu, niso bili 
docela uresničeni. Tako na pri- 
mer sistem ohraCunskih plač ni 
prinesel zaželenega uspeha, ker 
ni bil dovolj stimulativen. Ce- 
lotna investicijska politika je 
pre- ч Predvideni ckvir, višina 
investicij pa jc daleč presegla 
predvideno raven. Obstoječi in- 
strumenti in ukrepi na področju 
Investicijske politike niso bili 
toliko precizni, da bi oneraogo- 
fUi preveliko razširitev investi- 
cijske graditve ter usmerjali in- 
vesticije v tiste namene, kakor 
10 bile predvidene. 

Podobna je bila situacija tudi 
pri planiranju nivoja cen. Cene 
so se v letu 1954 celo dvignile, 
tako da je moral Zvezni izvršni 
svet poseči po drastičnih ukre- 
pih, da se triHSfe ustali. S tem 
ukrepom smo morali odvesti re- 
publiki okoli 800 milijonov di- 
narjev, na katere smo ml po re- 
balansu plana tudi računali. Se- 
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Stroka 

111 Proizvodnja in razdelitev 
elektroenergije 

118 Proizvodnja, plemenitenje ' 
predelovanje nekovin 

117 Kovinska industrija 
119 Elekfero industrija 
120 Kemična industrija 
121 Industrija gradb. materiala 
122 Lesna industrija 
123 Industrija lesovine, celu- 

loze in papirja 
124 TekstUna industrija 
125 Industrija usnja in obutve 
127 Živilska industrija 

veda Je ta ukrep povzročil pre- 
cejšnje težave, ki se odražajo 
še v letošnjem letu, tako da 
kljub povišanemu planu v letoš- 
njem letu nimamo nobenih sred- 
stev za gospodarske investicije. 

Vse te značilnosti gospodar- 
stva v lanskem letu so seveda 

;>d; v velik; meri vplivale na 
realizacijo družbenega plana v 
našem okraju. 

Vendar lahko ugotovimo, da 
s к:ЧЦ) viem poman.rkljivo- 

»tim, ki sem jih navedel, celo- 
ten sistem gospodarstva usmer- 
jen v nadaljnjo krepitev in po- 
glabljanje demokracije in de- 
lavskega samoupravljanja In s 
tem tudi k uspešni graditvi so- 
cializma. 

Ko navajam podatke o izvr- 
šitvi družbenega plana, se 
oslanjam na predložene bilance. 
Zato obravnavam le državni 
sektor gospodarstva: 

Po zaključnih računih izkazuje 
Industrija naslednjo Izpolnitev 

■ plana; 
Realizacija Realizaciji 

nar. dohodka dobička 
glede na plan glede na plan 

v •/. v •/. 

137.7 

145,3 
115.8 
167,3 
144,8 
121.8 
177,7 

139.9 
179,7 
222,0 
134,5 

151,9 

218,8 
147,5 
296.5 
282.6 
185.7 
360.8 

186,2 
353,1 
503,8 
250,8 

Skupaj 

Stroka 

111 Pj-oizvodnja in razdelitev 
električne energije 

118 Proizvodnja, plemenitenje 
In predelava nekovin 

117 Kovinska industrija 
119 Elektroindustrija 
120 Kemična industrija 
121 Industrija gradb. materiala 
122 Lesna industrija 
123 Industrija lesovine, celu- 

loze Jn papirja 
124 Tekstilna industrija 
125 Industrija usnja in obutve 
127 ZivilsJra industrija 

Skupaj 

- ž''® Prikaz Izpolnitve plana sem 
|V r 61 le nekaj osnovnih poka- e ■,ev- Kot je razvidno, je plan 

Rednosti precej prekoračen. 
je, da je narodni do- 

''odek prekoračen le za 52*/«, 

152,9 249,0 

Realizacija Realizacija 
dela dobička dela dobička 
za OLO v •/• za podjetje v •/• 

154,9 

248,0 
148.4 
322.0 
315.1 
179,7 
409,7 

194,7 
382,7 
679.5 
313,0 

154,9 

188,1 
151.0 
279,7 
271,4 
179.7 
326.8 

163.1 
346.9 
583,3 
604,6 

266,2 257,2 

medtem ko je dobiček prekora- 
čen za 149"/». Ob takem stanju 
je nujno proučiti vzroke za tako 
prekoračitev. Preden bi navedel 
posamejne vzroke, bi omenil, da 
je večina teh objektivnega zna- 

čaja, vendar Je pa nekaj tudi 
subjektivnih vzrokov. 

Med objektivne vzroke itejem 
naslednje; 

negotovost podjetij pri plani- 
ranju, ker še niso Imela trdne 
osnove za kalkulacije; 

cene so bile v planu postav- 
ljene za 12»/« nižje, kot je bil 
nivo cen v letu 1953. Vendar so 
se med letom cene celo dvignile 
za 3»/» nad raven cen iz leta 
1953. Tu je treba iskati osnovni 
vzrok tako močno preseženega 
plana po vrednosti; 

devizni predpisi in predpisi o 
kurznih razlikah so Izšli šele 
po sestavi plana, zato niso шо- 
g!a podjetja predvideti dohodek, 
ki je nastal iz kurznih razlik; 

.= ?.mo razr Vožen:e podjetij za- 
radi nestabilnosti predpisov in 
uredb sili podjetja, da pri se- 
stavi plana računajo na razne 
rezerve In prikrivajo realne 
možnosti. 

Subjektivni faktor pa so tež- 
nje nekaterih podjetij, ki za- 
vestno računajo pri sestavi 
družbenega plana na to, kako 
bi si ustvarila čimboljšo situa- 
cijo za svoje podjetje. Tu pride 
do izraza razlika med interesi 
posameznega kolektiva in inte- 
resi družbe. 

Izpolnitev plana državnih 
kmetijskih posestev je taka: 

Planirani skupni družbeni pro- 
izvod 41,812.000 din je realizi: n 
z 71,262.000 din ali 170%, amor- 
tizacija je realizirana i 28W«, 
narodni dohodek 164°/», sklad 
za plače 129"/« in presežek dela 
267«/». 

Izpolnitev plana je visoka za- 
radi tega, ker so pri realizaciji 
šteta vsa kmetijska posestva, 
medtem ko so bila pri planu 
kmetijskega posestva OZZ pri- 
kazana v zadružnem sektorju. 

Ce pregledamo posamezne bi- 
lance kmetijskih posestev, ugo- 
tovimo naslednje: 

Posestva, pri katerih je inve- 
sticijska izgradnja končana, so 
poslovala z ekonomskim efek- 
tom. Izgrajena posestva, kot so: 
Boštanj In Selo ne prikazujejo 
nobene izgube, medtem ko vsa 
ostala posestva prikazujejo iz- 
gubo. 

Nezgrajena posestva se borijo 
z organizacijskimi in proizvod- 
nimi težavami. 

Za površine zemlje, ki jih 
imajo posestvi v upravi, je šte- 
vilo živine prenizko, kapacitete 
hlevov pa ne dopuščajo poveča- 
nja števila živine. Zemljišča po- 
sestev so razmetana, kar otež- 
koča poslovanje in povečuje pro- 
izvodne stroSke. 

Realizacija družbenega plana 
po bilancah (Selno še nepregfe- 
danih) za leto 1954 kaže v celoti 
ugodno izpolnitev. 

Tako je družbeni proizvod do- 
sežen s 155°/«, materialni slroi'.ci 
s 132V«, narodni dohodek s 157"/«, 
sklad za plače s I28V« In prese- 
žek dela s 1280/«. 

Taka Izpolnitev plana kaže 
delno na to, da je bil plan pre- 
nizko postavljen, kar se vidi iz 
tega, da je bil presežek dela 
planiran s 14,378.000 din, realizi- 
ran pa z 80.619.000 din ali 560°/». 

Na drugi strani pa je tako pre- 
seganje plana predvsem posle- 
dica izrednega delovnega raz- 
maha skoraj v vseh strokah, 
predvsem pa v gradbeni, ki je 
bila lani rekordna. Poleg tega je 
ugodno vplivala na realizacijo 
pavšalizacija manjših obrtnih 
obratov, katerim je bila s pred- 
pisi Uredbe o obrtnih (obratih) 
delavnicah in podjetjih dana 
večja svoboda dela, obenem pa 
zmanjšano administrativno po- 
slovanje, vendar ne v poslovanju 
z banko. Te delavnice so reali- 
zirale obračunske plače in v ve- 
čini primerov izplačale še do- 
datne plače, ostanek presežka pa 
so nakazale v svoje sklade. 

Tudi v letu 1954 je še nadalje 
obstajal problem surovin pred- 
vsem v kovinski stroki, kjer je 
primanjkovalo profilnega žele- 
za, jekla, pisanih kovin, še bolj 
pa v lesni stroki, kjer se je 
proti koncu leta zelo zaostrilo 
vprašanje nabave lesa zaradi 
zveznega davka na nabavne ce- 
ne nad določeni maksimum. 

Pregled realizacije plana v 
trgovini za leto 1954 daje nasled- 
njo sliko; 

Planirani celotni promet 
1,739.132 tisoč dinarjev, realiza- 
rano pa je 1,887.534 tisoč dinar- 

SKLIC SEJE 
Iniciativnega odbora 0L0 in MLO^ 

ta formiranje novega okraja in občin 
Sekretariat sklicuje Iniciativni o<lbor na sejo v 

sobota, (ne t petek) 18. junija 1955 ob 10. nrl do- 
poldne na Magistratu. 

Predlagani dnevni red: 
1. Razprava o načinu volitev v novi okrajni in ob- 

činske odbore. 
2. Razprava o novem predlogu okrajnega statuta. 
3. Razprava o organizaciji upravnih organov bodočega 

okrajnega ljudskega odbora. 
Vabljeni tudi vsi predsedniki občinskih iniciativnih 

odborov. 
SEKRETARIAT 

jev ali 109V», narodni dohodek 
je dosežen s 115'/», plače 115°/», 
dobiček 130"/», zvezni davek 
136«/o, delež OLO 136»/», skupni 
družbeni proizvod IH«/« in pre- 
sežek dela 125»/». 

Iz gornjega pregleda je raz- 
vidno, da je planirani promet 
presežen za 9*/«, narodni doirt)- 
dek za 15»/» In skupni družbeni 
proizvod za HV«. 

Plačilni sklad, določen z od- 
stotkom od prometa, je presežen 
za 15"/», od tega presežka je ob- 
računski plačnl sklad zvišan za 
10»/», ostanek pa je bil namenjen 
v investicijski In rezervni Sklad. 

Povprečna mesečna plača na 
1 uslužbenca v trgovini je v 
letu 1954 znašala 9.500 din. 

Povečani promet za 9»/», ozi- 
roma 148,402.000 din je v pre- 
težni meri posledica naraščanja 
cen, delno pa posledica porasta 
kupne moči in prizadevanja de- 
lovnih kolektivov. 

Od celotno doseženega blagov- 
nega prometa odpade povprečno 
SO'/« na prehrambene artikle, 
25»/« na tekstil in 25"/» na oetale 
vrste blaga. 

Celotni realizirani dobiček 
znaša 5,934.000 din ali 0,3»/» od 
prometa ter je bil planirani do- 
biček v absolutnem znesku pre- 
sežen za 1,600.000 din. 

Koeficient obračanja kot poka- 
zatelj gospodarnosti je v po- 
vprečju dosežen v višini 8,1. 
Glede na pretežni podeželski ka- 
rakter trgovin je doseženi koe- 
ficient zadovoljiv. 

Pregled realizacije plana v go- 
stinstvu je tak: 

Planirani celotni promet 
325,300 tisoč dinarjev je dosežen 
s Зг;,""в tisoči dinarjev ali 
100.4"'«. narodni dohodek je do- 
sežen s 106»/», plače 99,1»/«, do- 
biček 175.9»/», tl-lež podjetja 
145,5»/», delež OLO 144,90/o, pla- 
če iz dobička 147.9»/» in sklad za 
prosto »polaganje s 143,o0/». 

Iz tega pregleda je razvidno, 
da je bil plan dokaj realno po- 
stavljen. Večja odstopanja so le 
pri dobičku, kar kaže, da p l- 
jetja pri sestavljanju plana na- 
menoma prikazujejo večje ma- 
terialne stroške in skrivajo do- 
biček. Ce analiziramo posamezna 
podjetja, dobimo kaj čudne re- 
zultate. 

Čeprav je v vseh gostinskih 
obrat;h skoraj Ista struktura 
stroškov, Izkazujejo gostinska 
podjetja pri istem celotnem 
prometu različen dobiček. Ii 
tega sledi, da ni nekaj v redu, 
to je. ali se ne evidentira celot- 
ni promet, ali pa se prikazuje 
prevelika režija in materialnt 
stroški. 

IZPOLNITEV PLAMA 
CELOTNEGA DRŽAVNEGA 

SEKTORJA 
je torej naslednja; 

Planirani skupni družbeni 
proizvod 8,560.982 tisoč dinarjev, 
realizirano pa je 11,790,861 tisoi 
dinarjev ali 137,7»/», amortiza- 
cija 91,5»/», narodni dohodek 



STRAN 194 »GLASNIK« 

146,2®/©, sklad za plaie 84,9'/e in 
presežek dela 165,00/«. 

Tudi ta prikaz daje karakteri- 
stično sliko: Pri amortizaciji 
91,5% in skladu za plače 8419

0/(i 
plan sploh ni dosežen, medtem 
ko e v ostalih postavkah pre- 
koračen. 

Iz tega prikaza se vidi, da so 
podjetja pri sestavljanju plana 
namenoma prikazala večjo 
amortizacijo in obračunske pla- 
če s ciljem, da se prikaže manj- 
ži dobiček in s tem postavijo 
tudi milejši instrumenti pri de- 
litvi dobička med okrajem in 
podjetjem. 

Tu se jasno kaže subjektivni 
faktor, ki sem ga omenil med 
vzroki, ki pojasnjujejo, zakij je 
plan v toliki meri presežen. 

INVESTICIJE 
Glede na močno investicijsko 

dejavnpst v letu 1954 je razum- 
ljiv visok znesek 3,639 milijonov 
Investicijskih sredstev, ki je bi! 
uporabljen v lanskem letu. Od 
tega odpade na zvezna sredstva 
645 milijonov dinarjev, republi- 
ška sredstva 262 milijonov di- 
narjev, okrajna sredstva 829 mi- 
lijonov dinarjev, lastna sredstva 
podjetij 730 milijonov dinarjev, 
sredstva amortizacijskega skla- 
da 478 milijonov dinarjev in 
sredstva DOZ 5 milijonov di- 
narjev. Skupna sredstva za go- 
spodarske investicije znašajo 
2,949 milijonov din. sredstva za 
negospodarske investicije pa 
<90 milijonov din. 

V skupni potrošnji zavzemajo 
ostani izdatki 16»/», materialni 
Izdatki 31'/», investicije pa бЗ^/о. 

Izvrševanje okrajnega prora- 
tuna je v letu 1954 potekalo v 
redu. Dober dotok dohodkov je 
omogočil nemoteno finansiranje. 

Občinski ljudski odbori so 
plen dohodkov presegli za 16'/o, 
кш- jim je omogočilo, da bo tudi 
fadatke povišali za 12®/». 

TARIFNI PRAVILNIKI 
f IN PLACNI SISTEM 

Prrrit n navedem podatke o tem, 
kako je potekalo potrjevanje 
tarifnih pravilnikov in kakšni 
so končni rezultati, bi omenil 
nekuj beeed o novem plačnem 
sistemu. To se mi zdi potrebno 
»m udi tega, ker Je sistem na- 
grh.ievanja eno ključnih vpra- 
lanj našega gospodarskega si- 
•tema. 

Naprednost nekega gospodar- 
|lpega sastema se kaže v tem, 
ksfco omogoča nadaljnji razvoj 
proi: vajalnih sil in kakšne so 
tnoi.' »M za neprestano dviga- 
nje stomilnoeta dela. Povečanje 
■toiilnoetl dela pa Je odvisno od 
listema nagrajevanja, od mate- 
rialne prizadevnosti delovnih 
ljudi, da z večjimi napori 
la strokovnim usposabljanjem 
ustvarijo večjo proizvodnost. 

Prav zaradi tega lahko pra- 
y»no zasnovani plačnl sistem 
mnogo pripomore k hitrejšemu 
večanju storiilnosrti, k večjemu 
obsegu firzične proizvodnje in k 
hitrejši graditvi materialne 
oeneve socialistične družbe. 

Seveda naš sedanji goepodar- 
■kl položaj še ne dopušča po- 

Okrajna sredstva za gospodar- 
ske investicije v znesku 829 mi- 
lijonov dinarjev pa so bila raz- 
deljena: 

800/o je dobila industrija, 3% 
kmetijstvo, 2'/' gradbeništvo, 3*7( 
obrt, 1% trgovina in gostinstvo, 
11% ie bilo porabljenih za druž- 
beni standard. Iz tega vidimo, 
da je največji del okrajnega in- 
vesticiiskega sklada dobila in- 
dustrija. 

Negospodarske investicije v 
znesku 690 milijonov dinarjev so 
bile porabljene za prosveto 
2670/e, zdravstvo in turizem 
12,4e/o, vodovode In kanalizacijo 
6,40/o, ceste in mostove 21.8''/o, 
elektrifikacijo 7,81/0, občinske 
zgradbe 3.8V0, regulacije in me- 
lioracije 7,1*,'o, komunalno de- 
javnost 1,4'/» in druga dela 
12,60/о. 

PRORAČUN 
Proračun okraja za leto 1954 

v višini 972,182.000 dinarjev je 
bil med letom povišan za 263 mi- 
lijonov 225.000 dinarjev, od tega 
za negospodarske investicije 
214,000.000 din.. 

Izvršitev proračuna je na- 
slednja; 

dohodki 1,316,452.228 din al; 
107"/», izdatki 1,215,571.000 din ali 
98"/«. 

Skupni vplačani dohodki so 
znašali 2,829,237.000 din, od tega 
pa je okraj odvedel republiki 
delež na dohodkih okraja v 
znesku 1,512,785.000 din. 

Izvršitev •/» 
645,632.000 100 

16,400.000 82 
189,938.000 94 
61.519.000 99 
60,320.000 99 

197,313.000 99 
6,500.000 100 

39,188.000 100 

1,216,810.000 "! 

polne sprostitve plačnega siste- 
ma, ki bi omogočal še večjo za- 
interesiranost in dvig proizvod- 
nje. Današnja situacija nas sih, 
da še vedno čvrsto držimo ob- 
stoječo raven skladov, da se ne 
porušijo osnovni proporci našega 
gospodarstva. 

Zaradi te situacije je rešitev 
plačnega sistema izredno težav- 
no in zapleteno delo, ki se ga 
ne da rešiti kar čez noč, temveč 
je to stvar dolgotrajnega pro- 
cesa. 

Ob takšni situaciji nastane 
vprašanje, ali je naš današnji 
sistem plač zadovoljiv, ali omo- 
goča dviganje produktivnost; 
dela in ali materialno zaintere- 
sira posameznega proizvajalca. 
Na to vprašanje bomo dobili od- 
govor, če si pogledamo, kaj Je 
osnovni cilj novega plačnega si- 
stema. 

Osnovni cilj novega sistema 
plač je, da dosledno uresniči so- 
cialistično načelo nagrajevanja 
»Vsak po svoji sposobnosti — 
vsakemu po njegovemu delu<. 
S tem načelom se skuSa pove- 
zati osebni materialni Interes 
posameznika z interesi celotne 
družbe. 

Vsakemu posameznemu proiz- 
vajalcu se zagotovi za izvršeno 
delo In za presežek delovnega 
učinka polna plača. Na ta način 
se bo delavec po-trudil na svo- 
jem delovnem mestu, da delovni 
učinek čimbolj poveča in da do- 
seže člmviSjo kvalifikacijo in s 
tem poveča produktivnost. Ven- 

I dar bo delavčeva plača od v isn n 
tudi še od drugega momenta, in 

: sicer od tega, ali bo gospod ar- 
I ska organizacija, v kateri dela- 

vec dela, dosegla potrebni doho- 
dek. To se pravi, da se novi 
plačni sistem opira na material- 
no zainteresiranost delavca, de- 
lovnega kolektiva in končno tu- 
di na materialno zainteresira- 
nost okrajne skupnosti, če upo- 
Uevamo. da dobiva delavec del 
plače tudi od dobička, ki po in- 
strumentih okraja ostane gospo- 
darski organizaciji. Ta široka 
materialna zainteresiranost jam- 
či za uspeh novega plačnega si- 
stema. 

Na osnovi tega lahko odgovo- 
rimo na to vprašanje in ugoto- 
vimo, da novi plačni sistem ma- 
terialno zainteresira ne le po- 
sameznega proizvajalca, ampak 
tudi delovn' kolektiv in okrajno 
skupnost in odpira široke mož- 
nosti večanja storilnosti, to pa 
je njegova osnovna naloga. 

Po teh načelnih ugotovitvah 
pa le nastane vrsta vprašanj, ki 
jih je treba razčistiti, da bi se 
dosledno uvedel nov plačni si- 
stem. 

Eno takih vprašanj je nivo ta- 
rifnih postavk. Načelno je mo- 
rala raven tarifnih postavk v 
letošnjih tarifnih pravilnikih 
ostati na isti višini, kot so bile 
obračunske plače v letu 1954. 
Toda pri posameznih podjetjih 
se je pojavila težnja, da bi to 
osnovno načelo izigrali. Dvigali 
so kvalifikacijski sestav svojih 
delovnih mest in prikazovali 
večje število zaposlenih, kot jih 
dejansko potrebujejo. 

Razen tega so hotela imeti vsa 
podjetja 'a S®/« višje obračunske 
plače. Preprosto niso razumela 
smisla tega ukrepa. Namen tega 
povečanja je bil, da se popra- 
vijo nesorazmerja med posa- 
meznimi panogami in podjetji in 
da se korigira razpon plač v po- 
sameznih podjetjih. Premalo se 
zavedamo dejstva, da povečanj- 
plač brez ustrezaj očega poveča- 
nja proizvodnje pomeni le pove- 
čanje nominalne mezde, medtem 
ko ostane realna mezda neizpre- 
menjena ali se celo zmanjša, ker 
preti inflacija. 

Drugo vprašanje je vprašanje 
norm in premij. Tu je treba že 
v začetku poudariti, da je nor- 
ma realna tedaj, če stimulira 
storilnost dela. V današnjih po- 
gojih pa se še vedno pojavljajo 
težnje po nizkih normah. Te tež- 
nje še omogočajo raznolični fak- 
torji. kot sta monopolni položaj 
nekaterih podjetij in naše za- 
prto, nenasičeno tržišče. 

Nerealne norme škodujejo 
vsej naši skupnosti, ker pome- 
nijo le povečanje plač brez 
ustrezajočega povečanja proiz- 
vodnje in končno znižanje živ- 
ljenjske ravni. Zaradi tega mo- 
rajo biti praviloma današnje 
norme nekoliko nad že otostoje- 
čimi normami. 

Pozneje bo treba norme več- 
krat kontrolirati in revidirati, da 
bi ostale realne in da bi še na- 
dalje stimulirale storilnost. Pr: 
določanju norm bo treba prouče- 
vati in določati tehnične norme 
z globljim študijem in na znan- 
stveni osnovi. Da pa ne bi v tež- 
nji za preseganjem norm prišlo 
do slabše kvalitete in večje upo- 
rabe materiala, je nujno, da se 
delo po normi poveže s kontrolo 
kvalitete in porabe materiala. 

Zlasti velikega pomena Je 
vprašanje premij za boljšo kva- 
liteto in še posebno za prihranek 
materialnih stroškov. S pravilno 
politiko premij bo mogoče znat- 
no zainteresirati posameznika in 
znižati polno lastno ceno. Pri 
tem bodo nastale težave in na- 
sprotja med podjetji in okrajem, 
kajti okraj je tisti, ki določa, 
koliko sredstev se pred delitvijo 
dobička med podjetjem in skup- 

nostjo izloči za premije. 
Zavedajoč se velike vloge, ki 

Jo ima premijski sistem pri dvi- 
ganju produktivnosti dela, bo 
okraj skrbel za to, da se vodi 
taka politika, ki bo dajala mož- 
nosti za čim stimulativnejšo 
udeležbo gospodarske organiza- 
cije pri dobičku za povečanje 
plač. 

Na koncu teh splošnih ugoto- 
vitev bi poudaril še to, da novi 
predpis o plačah še ne rešujejo 
avtomatično vseh vprašanj, am- 
pak Je za uresničitev celotnega 
sistema potrebna še zavestna 
akcija za izvedbo v praksi. Zla- 
sti si Je treba prizadevati, da 
delovni kolektivi razumejo osno- 
no novega plačnega sistema in 
aktivno sodelujejo pri njegovem 
uvajanju. 

Pri potrjevanju tarifnih pra- 
vilnikov v našem okraju so se 

pojavile prav iste težnje in pro- 
blemi, ki sem jih prej navedel. 
Tako Je na primer Industrija 
usnja Vrhnika hotela dvigniti 
obračunski plačni sklad za 2 mi- 
lijona dinarjev na račun pre- 
kvalifikacije delovnih mest. 
Prav tako so nastale težave pri 
nekaterih podjetjih (Kresnice, 
Celuloza), ki so imela v lanskem 
letu odobreno povišanje obra- 
čunskega sklada za plače, to po- 
višanje pa nI bilo docela pra- 
vilno. V takih primerih smo mo- 
rali izvesti korekture s pomočjo 
določitve večjega procenta do- 
bička, ki je namenjen za plače. 

Tarifni praviil;.lkl so vsi po- 
trjeni, družbeni plan je bil spre- 
jet že marca, tako da imajo 
podjetja vse osnove za obračun 
po novih instrumentih in pred- 
pisih. 

POROČILO 0 ZAKLJUČNIH RAČUNIH PO STANJU 6. JUNIJA 
1955 

Skupno prejetih bilanc do 6. junija 1955 Je 349, In sicer: 
V Z za- Odo- Ni 

Skupno roku mudo brene pred- 
loženo 

17 
11 
21 

6 

Industrija 
Trgovina 
Gostinstvo 
Kmeti islvo in gozd. gosp. 
Kmetijske zadruge 
Obrt 
Podjetje v likvidaciji 
Ostala podjetja 

Od Industrijskih podjetij Se 
niso nredložili bllanrp- 

1. Rudnik barita. Pleše, 
2. Opekarna, Vodice, 
3. Kresniška industrija apna. 

Kresnice. 
Trgovska podjetja eo predlo- 

žila zaključne račune vendar v 
roku (do 15. marca 1955) samo 14 
podjetij. 

Gostinstvo je predlagalo za- 
ključne račune z zamudo in do 
danes ni predložen zaključni ra- 
čun Gostinstva Borovnica. 

Od kmetijskih posestev niso 
predložili zaključne račune: Za- 
družno posestvo OZZ, Vodice, 
vtem ko poisec'.vo KZ Hotedr- 
5ica. Zndr''^"*! pVnrami:a KZ 
Borovnica in KZ ekonomija No- 
tranje gorice predlagajo za- 
ključni račun skupno z bilanco 

K 7. 
Od obrtnih podjetij ni predlo- 

ženih še 25 bilanc. 
Splošni vzroki zaostankov za 

predlaganje zaključnih računov 
so naslednji: 

pomanjkanje knjigovodij, zla- 
sti v manjših obratih; 

težave pri sestavi bilance 
zaradi vsakoletne spremembe 
obrazcev, ki tudi verziranim ka- 
drom delajo težave; 

sta'no meniavanip nlanskih 
instrumentov, ki veljajo za na- 
zaj, ter v tej zvezi potrebni po- 
'M-avk1 delitve in izračuna 
dohodka; 

r)rpf>bromn"ip,,^st !r 
utrujenost računovodij, ki ne 
spremljajo sproti spremembe in 
sestavljajo zaradi tega zaključne 
račune z negotovostjo in v na- 

ko "г1.Чрл1а<о roki In 
sankcije Narodne banke. 

Bilančni pregledi so bili otež- 
kočeni zaradi nepravilnosti, ki 
so Jih podjetja prikazala v za- 
ključnem računu, zlasti iz na- 
slednjih razlogov: 

Osnovna sredstva niso pravil- 
no odpisana, ker so podjetja 
predračun amortizacije pogosto 
sestavila "nepravilno in upora- 
bila napačne odstotke amortiza- 
cije. 

Pogosto so bila osnovna sred- 
stva nabavljena ali odsvojena 
brez vednosti in sklepa delav- 
skega jsveta ter eo tudu zapisniki 
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sej delavskih svetov v tem po- 
gledu zelo skopi in nepopolni. 

Evidenca osnovnih sfedstev je 
v splošnem še nepopolna in po- 
manjkljiva v prikazovanju teh- 
ničnih podatkov, kakor tudi 
sprememb med letom. 

Skladi »o pogoeto delno pre- 
malo aktivirani, deloma nepra- 
vilno prikazani, pogosto pa tudi 
Izkazani v prekoračenju, ki na- 
stopi zaradi višjega črpanja od 
dejanske ostvaritve. To je na- 
vadno pri skladu za samostoj- 
no razpolaganje, ki je bil mno- 
gim podjetjem med letom zni- 
žan zaradi spremembe planskih 
instrumentov (Celuloza Goriča- 
ne. Tovarna usnja Šmartno pri 
Litiji itd.). 

Zlasti so bili slabo obdelani 
skladi v trgovskih podjetjih 
(»Tabor«, Grosuplje, Trgovsko 
podjetje, Vrhnika itd.), kar gre 
pogosto tudi na račun banke, ki 
ne obvešča komitentov o spre- 
membah v skladih, niti ne do- 
stavlja preglednih in obrazlo- 
ženih izvodov, na podlagi kate- 
rih bi podjetje moglo pravilno 
kontrolirati svoje evidence 
(Rudnik kaolina, Cma, »Color« 
Medvode, »Tabor« Grosuplje itd.) 

Bančno poslovanje Je delalo 
podjetjem precej neprilik, za- 
radi zapletenega izpreminjanja 
in prikazovanja stalnih in do- 
polnilnih obratnih »redstev, pre- 
pogoste in komplicirane izpre- 
membe na kreditih zaradi licita- 

in spremljanja obrestne mp- 
re. Pogosto banka birokratsko 
,Ш p od je l ja v finančne^prefcrt- 
4e. o r<'rn " razpoloJl J ivlh 

sr^dstCT. SNB je brez potreb- 
nih obvestil odvedla podjetjem 
imort. sredstva prejšnjih let. 
kakor tudi sredstva za prodana 
osnovna sredstva in so podjetja 
zaradi tega nepravilno bilanci- 
rala (R,,->'i;k Crp-' Motvoz in 

platno, Grosuplje itd.). 
V splošnem moramo ugotovi- 

ti. da banka nreveč 'ieo i'/vpla 
predpise, ki celo bančnim usluž- 
bencem niso Jasni, na drugi 
strani pa kot edini dejanski 
monopolist od podjetij pobere 
pretirane vsote provizij in ma- 
nipulacijskih stroškov za svoje 

Potrošnja po delih je naslednja: Plan 
1. del — Negosp. investicije 645,632.000 
2, > Dotacijt gospodarstvu 20,000.000 
3^ > Prosveta in kultura 202,101.000 
4. > Socialno skrbstvo 62.081 000 
5 » Zdravstvena zaščita 60,696.000 
8. ^ Državna uprava ^.^OOO 
j>, > Dotacija družb, orga- 6,500.000 

nizacijam in društvom 
12 » Proračunska rezerva 39,261.000 

SkUPaj -1.235,407.000 
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Pogosto zelo nekvalitetne po- 
slovne usluge. Zelo slabi bančni 
izpiski obstojajo na Vrhniki, pa 
'udi ostale področne podružni- 
ce niso dosti boljSe. 

Opaziti je, da se je zelo raz- 
paslo gotovinsko poslovanje mi- 
®o banke in prekoračevanja 
'''agajnižkega maksimuma celo v 
Industriji (Motvoz in platno, 
Grosuplje), vtem ko je v obrti 
'o gostinstvu to Se precej za- 
koreninjena ttaina nepravilna 
Praksa. 

Platni sklad so pogosto nepra- 
vilno obračunavali, prekoračeva- 
li »o Število in proporce delov- 
nih mest (»Remont. Stična. Ope- 
karna, Draga-Ig), pa tudi nepra- 
vilno zajemali efektivni delovni 
cas. Značilno je, da so obrazci 
za obračun plač tako problema- 
tični, da so celo večja in moč- 
nejša podjetja pri tem pokazala 
grobe tehnične nepravilnosti — 
(»Stol« Duplica, Motvoz in olat- 
no, Grosuplje, »Celuloza« Gorl- 
čane). <- 

Pri podjetjih, ki spadajo v 
sklop Elektrogospodarskega si- 
stema, kot n. pr. Elektrarna, 
Medvode in »Elektro Ljubljana 
okolica« so komisije ugotovile, 
da skušajo obhajati predpise o 
plačnem skladu. Elektrogospo- 
darska skupnost namreč prepu- 
šča podjetjem v svojem sestavu 
del lastnega dobička po odbitku 
50% zveznega davka. Ta dobi- 
ček bi podjetja morala razde- 
ljevati skupno z maso lastnega 
dobička. To pa niso storila, tem- 
ve« so ga delila ločeno, pri če- 
^er pri dotaciji v plačn! sklad 
ni bila upoštevana zvezne lest- 
vica, temveč le okrajni instru- 
meti, ki so blažji. Zaradi po- 
pravkov ob pregledu izkazuje 
Elektrarna Medvode preveC li- 
TJačane olače 3^2.451 din brez 
socialnega zavarovanja. 

Podoben primer je pri »Elek- 
tro Ljubljana ok.«, kjer so se 
ostvarjene plače tudi znižale za 
1,200.000 din. 

Obračunavanje plač iz dobič- 
ka je bilo težavno in so bile ze 
lo pogoste napake pri uporabi 
zvezne lestvice za določitev 
razmerja med plačami in skladi 
n- Pr. Rudnik kaolina. Črna, ki 
J* zaradi tega zabredel v znat- 
nejše prekoračenje plačnega 
skiada. Tudi metoda obračuna- 
vanja prispevka za socialno 
zavarovanie od plačnega silada 
je bila slaba in nepraktična, ter 
»o podjetja pogosto izkazovala 
Preplačila na prispevku, ki ga 
Pa Zavod za socialno zavarova- 
nje ni upošteval (»Color« Med- 
vode. »Predilnica« Litija, Ope- 
karna, Radomlje, Motvoz in 
Watno, Grosuplje itd,) Manj so 
Podjetja grešila pri skrivanju 
izdatkov plačnega sklada ter je 
bUo manj popravkov, kakor v 
Prejšnjih letth. Dejstvo pa Je, 
da mnoga podjetja niso bila se- 
znanjena is predpisi obračunava- 
nja obračunskih plač in s pred- 
pisi Uredbe o plačah (čl. 102 itd,). 

Inventuram so posvečali pre- 
»ajhno skrb in so pogosto in- 
venturne razlike v zaključnih 
računih predvsem nepravilno iz- 
kazsKi" ker izviraio lurii iz ne- 
pravilnih zajemanj porabe suro- 
Vin v produkciji in slabih kal- 
kulacijah in proizvodnih obra- 
čunih. Materialne evidence so 
Navadno zelo obširne, vendar 
^etočno prikazujejo Izpremembe 

s tem ne slutijo svojemu 
cin

r"''nu (Lesna predelovalna in- 
mnik 1 »Svllanit. Ka- 
ir« >c-olor« Medvode, Motvoz 

Po,™0' Grosuplje). ]o_ g0 tudi vrednosti za- 
ln nepravilno zajete v bilanci 
<»p80 Potrebne korekture redilnlca« Litija, Rudnik ka- 

olina, Črna, razne opekarne itd.). 
Devizno poslovanje vodijo na 

najrazličnejše načine in posku- 
šajo zbirati dohodek, oziroma 
ustvarjati reaerve. 

Največje težave pa so povzro- 
čali posamezna računovodje in 
drugi poedinci v podjetjih, ki 
so predvsem hoteli izpreminjati 
ugotovitve in odločbe prejšnjih 
pregledov in prikrojevati knji- 
govodstvo po svoje ter otežko- 
čatl kontrolo in pregled. Tu 
prednjačijo zlasti večja podje- 
tja, ki mislijo, da pri njih re- 
vizijski organi ne smejo izvršiti 
svojih nalog, oziroma nepravil- 
no gledajo na svoje ozke intere- 
se, ki so za celotno skupnost 
škodljivi. Tu je treba omeniti 
zlasti poslovanje računovodstev 
Industrije usnja na Vrhniki, To- 
varne »Stol« D upi i t*, »Elektro 
Ljubljana okolica«. 

Nekatera podjetja pa so svoje 
knjigovodstvo tako zanemarila, 
da je še sestava bilance pro- 
blem, vtem ko o pravilnosti sko- 
ro ni več mogoče govoriti. Tu je 
omeniti »Tesnilko« Medvode, ki 
je svojo bilanco predložila v ze- 
lo nepravilnem stanju in je bi- 
lančna komisija izvršila nad 40 
popravkov. 

Glede ureditve knjigovodstva 
so ugotavljale bilančne komisije, 
da tudi po večjih podjetjih, kjer 
je dovolj kvalificiranih kadrov 
na razpolago, ni vse v najlep- 
šem redu, n. pr. »Stol« Kamnik. 

Ze bilančna komisija za leto 
1953 je grajala neurejenost knji- 
govodstva v tem podjetju in 
svoje pripombe vnesla tudi v 
zapisnik, vendar se stanje nI 
spremenilo. To velja predvsem 
za preglednost posameznih knji- 
ženj, ki so zbirne, ki nimajo na- 
vedenih protapostavk niti obraz- 
ložitev. Revizijsko delo je za- 
radi tega zelo otežkočeno in za- 
mudno. 

Ko je letošnja komisija opozo- 
rila vodstva na te napake, je 
doibila odgovor, naj kar zopet 
napiše, kar je narobe, pa še pa- 
ragrafe naj vnese, ki so zaradi 
tega kršeni. Se celo dokazati bi 
morali, kakšna škoda je nasta- 
la zaradi tega. Res je, da ni 
konkretnih predpisov, ki bi šol- 
sko določali, kako naj se knjiži 
in kaj naj se vnese v posamez- 
no kolono, splošno načelo pa je, 
da mora knjigovodstvo družbeno 
kontrolo olajšati in ne otežko- 
čati. Naša podjetja niso kapita- 
listični obrati, bilančne komisije 
pa ne eksekutorji, ki se borijo 
med seboj, kdo bo koga ukanil. 

Da takšna organizacija knji- 
govodstva nima samo namen 
olajšati delo uslužbencem, je ja- 
sno, o čemer najbolj zgovorno 
priča bilančni zapisnik, ki ima 
skoro 2 strani popravnih knji- 
ženj, 1,239.272 din zvišanega do- 
bička. in 1,500,000 din skritega 
finansiranja iz obratnih sred- 
stev. 

Prometni davek se je v sploš- 
nem po podjetjih sđabo eviden- 
tiral, zato bo potrebna v bodoče 
večja kontrola. 

Pogosto podjetja opravljajo 
posle, kjer nI razvidno, ali je 
nastala obvezno«! na prometnem 
davku. 

Tekstilni tovarni Medvode Je 
bilo naknadno obračunanega nad 
4,000,000 din prometnega davka. 
Zlasti so nepravilnosti v pro- 
metnem davku pri tistih izdel- 
kih, k.ier so možno davčne o)aWa- 
ve na podlagi ustreznih potrdil 
finančnih organov. Te predpise 
podjetja izvajajo zelo površno 
in otežkočajo s tem pravilno iz- 
vajanje predpisov. Tu prednja- 
čijo Industrija usnja Vrhnika, 
Tovarna usnja Šmartno, »Pre- 

dilnica« Litija itd. zelo proble- 
matičen je obračun davka v les- 
ni industriji, kjer »e tudi zelo 
težko ugotovi pravilnost obra- 
čunov. Prometnemu davku bo 
treba v bodoče posvetiti večjo 
pozornost in strožje izvajati 
predpise. 

Omeniti je še slabo Izvajanje 
posameznih predpisov. Komisije 
so zelo pogosto ugotovile, da so 
knjigovodske evidence nepra- 
vilno zaključene, da niso izvr- 
šene potrebne vskladitve in da 
knjigovodstvo ni dovršeno ter 
zaradi tega podaja sum na mo- 
rebitne nepravilnosti. Zanimivo 
je, da zbirna glavna knjiga zelo 
pogosto kljub predpisom ni 
vpeljana, pogosto pa tudi ne- 
pravilno vodena navzlic strogim 
sankcijam in Uredbi o knjigo- 
vodstvu. 

STANJE INDUSTRIJSKE 
PROIZVODNJE V LETU 1955 
Ce pogledamo stanje v I. tri- 

mesečju letošnjega leta, dobimo 
naslednjo sliko: 

Finančni obseg proizvodnje v 
prvem kvartalu daje zelo ugod- 
no sliko. Skoraj r vseh pano- 
gah je prekoračen plan fizič- 
nega obsega proizvodnje. Ce ne 
bi bilo raznih ovir (pomanjkanje 
vagonov in raznih surovin), bi 
bil pla-n v prvem četrtletn1 da- 
leč presežen. Prav zaradi po- 
manjkanja valjanih proizvodov 
in koksa niso bili doseženi v ko- 
vinski industriji še večji uspe- 
hi, V lesni stroki je pomanjka- 
nje hlodovine vseh vrst eden 
osnovnih vzrokov, ki zavirajo 
dvig proizvodnje. Nadaljnji 
faktor, ki preprečuje še večje 
uspehe pri zvUanju proizv-rdnje. 
pa so nedokončane investicije v 
posameznih podjetjih, ki so ho- 
tela odpraviti grla proizvodnje, 
niso pa uspela, ker investicij- 
ska dela niso dokončana zaradi 
pomanjkanja sredstev. 

Ti rezultati so zadovoljivi, 
kajti v prejšnjih letih Je bilo 
skoraj pravilo, da je proizvod- 
nja na prehodu iz starega leta 
v novo leto nazadovala. Na pod- 
lagi tega lahko ugotovimo, da 'n- 
dustrija prehaja iz dobe naglih 
/.višanj in padov obsega proiz- 
vodnje, kar je bilo značilno za 
povojna leta in prihaja v dobo 
enakomernega, izenačenega tem- 
pa dela in proizvodnje. Tak гаг- 
voj kaže na zadovoljive per- 
spektive za naslednja tri četrt- 
letja in za ustvaritev planskih 
pričakovanj. 

Tudi finančni rezultat v pr- 
vem tromesečju je zadovoljiv, 
saj je planirani narodni doho- 
dek 27,887.000 miiiionov d'nariev 
dosežen s 7,025,692 ali 25.1, do- 
biček je realiziran 25 %, delež 
OLO 22,7 % in delež podjetja 
36.3 %. 

TI zadovoljivi rezultati se ka- 
žejo skoraj v vseh panogah in- 
dustrije. V nekaterih panogah 
je narodni dohodek ustvarjen 
nad 25 % (kemična, kovinska, 
tekstilna, živilska in 'esna ind ) 
Najslabši efekt kaže panoga 
proizvodnje in predelava neko- 
vin, ki Je ustvarila le 17,6 % 
celotnega narodnega dohodka. 

Ce primerjamo realizacijo I. 
četrtletja z lanskoletno realiza- 
cijo v prvem četrtletju, dobimo 
naslednjo aliko: 

Proizvodnja in razdelitev elek- 
trične energije je presegla plan 
za 2 %, proizvodnja, oplemenje- 
vanje in predelava nekovin za 
2 %, kovinska industrija za 63 
odstotkov, elektroindustrija ni 
dosegla plan za 3 %, kemična 
industrija je presegla za 17 %, 
za industrijo gradbenega mate- 
riala še nI podatkov. Lesna In- 

dustrija In eksploatacija gozdov 
je presegla plan za 30 %, indu- 
strija lesovine, ceiuloze in pa- 
pirja za 25 %, tekstilna industri- 
ja za 25 %, industrija usnja in 
obutve ni dosegla plana za 9 %, 
živilska Industrija je plan pre- 
segla za 236 %. 

Povečana proizvodnja v prvem 
trimesečju letošnjega leta v pri- 
merjavi z lanskoletno je precej 
večja, kot kaže prikaz. To stanje 
pa je razumljivo, ker v letoš- 
njem letu ni bilo izpada elek- 
trične energije in ker prehaja 
industrijska proizvodnja v dobo 
enakomernega tempa proiz- 
vodnje. 

PRORAČUN 
Od 1. januarja do 30. aprila 

1955 je bil dotok dohodkov ni- 
zek, ker so najvažnejši dohodki 
iz gospodarstva vezani na dolo- 
čitev instrumentov in se rea- 
lizacija teh dohodkov prične 
šele po sprejetju družbenega 
plana okraja. 

Proračunski dohodki so bili 
ostvarjeni 30. aprila 1955 z 28 %, 
izdatki pa 29 %. Ostvaritev 
dohodkov je dosegla potrošnjo 

konec anril 9. T>rei oa ' 
znatno zaostajala, tako da so se 
morali izdatki začasno kriti iz 
dohodkov prejšnjega leta. 

Potrošnja v tem času je bila 
normanlna in ni presegla tretji- 
ne letnega plana. V notranji 
strukturi proračuna nI bilo tre- 
ba izvršiti nikakih virmanov in 
dosedanja realizacija potrjuje 
realnost plana Izdatkov. 

Dohodki občinskih proraču- 
nov so bili ostvarjeni do 30. apr. 
z 20 % in prav tako tudi izdatki 
z 20 %. Kljub temu, da je od- 
stotek realizacije enak, posa- 
mezne občine niso imele dovolj 
sredstev za kritje proračunov in 
so morale najeti kratkoročni 
kredit za kritje primanjkljaja. 
Vse pa so omejile izdatke, da 
so se Izognile prevelikim stro- 
škom v zvezi s krediti. 

Ker je nastopila gradbena 
sezona, je okrajni ljudski od- 
bor v težnja, da bi delo na in- 
vesticijskih gradnjah nemoteno 
mapredovaio. v mesecu maju na- 
kazal občinam ki i:m je določena 
dotacija, ta sredstva v celoti, 
to je 53 milijonov dinarjev (ra- 
keti občim Krk: čep-:;-, b- 
sredstva lahko porazdelil ena- 
komerno do konca leta. Na ta 
način pa je občinam dana vsa 
možnost, da se dela, ki so v le- 
tošnjem planu, tudi izvedejo. 
Seveda pa morajo skrbeti za 
realizacijo vseh ostalih dohod- 
kov, predvsem z dobro izterjavo. 

Na podlas 
no, da je okraj dal občinskim 
ljudskim odborom vso možnost 
in Iniciativo, skrb ljudskih od- 
bornikov pa naj bo, da se stalno 
interesirajo, kako pritekajo 
sredstva v občinski proračun in 
kako se ta sredstva uporabljajo. 

Ker bo dotok sredstev za pro- 
račun občinskih ljudskih odbo- 
rov odvisen predvsem od pra- 
vočasne izterjave davkov, je za- 
nimiv tudi prikaz vplačila dav- 
kov na dan 31. maja 1955: 

Najbolje NajslabSe 
Občina plačujejo plačujejo 

I. oblika I. oblika 

11. Lukovica 
12. Prežganje 
13. Radomlje 
14. Vodice 

»1 
82 
62 
67 

Ta prikaz kaže, da bodo ib»- 
rall občinski ljudski odbori po- 
svetiti vso pozornost vplačil 
davčnih obveznosti, ker tvorljc 
davki osnovno postavko priho- 
dov proračuna občinskih ljud- 
skih odborov. 

Kot je razvidno, je sedanje 
stanje dohodkov in iz»'_tkov v 
proračunih občinskih ljudsteJh 
odborov zadovoljiv, čeprav je 
bilo v začetnih mesecih letoš- 
njega leta stanje izredno težko. 

Po konferenci z občinskimi 
tajniki in finančnimi referenti, 
kjer jim je bilo naročeno, naj 
vskladijo Izdatke z dohodki, se 
je stanje Izboljšalo in je danes 
zadovoljivo. 

Na koncu bi omenil, da sam 
je 28. maja 1955 Izvršni svet 
LRS blokiral vse okrame ra- 
čune in sklade, ker nismo v ro- 
ku odplačali dolga iz leta 1954 
v znesku 434 milijonov dinarjev. 

Mi tega dolga nismo dopteče- 
vali zato, ker smo rabili ta de- 
narna sredstva kot posojilo v 
prvih mesecih, ko so bili do- 
hodki manjši kot pa izdatki. 

Izvršni svet LRS je zahteval 
do 6. junija 1955 odvod 210 mili- 
jonov dinarjev na račun dolga 
iz leta 1954, kar smo v roku iz- 
vršili, in sicer tako, da smo si 
sposodili začasno za dobo 4 me- 
secev od 21 gospodarskih pod- 
jetij nesek 54 milijonov dinar- 
jev, od občin in okraja 116 mi- 
lijonov dinarjev in iz gozdnega 
sklada 40 milijonov din. 

Dogovorjeno je, da vsem tem 
podjetjem plačujemo v 4 oziro- 
ma 5 mesečnih obrokih nazaj 
ta denarna sredstva. Ljudski re- 
publiki Sloveniji pa nadalje 
plačujemo dolg v petih meseč- 
nih obrokih po 50 milijonov di- 
narjev. 

Na ta način smo rešili pro- 
blem, ne da bi bilo potrebno na- 
jeti posojilo v banki v višini 100 
milijonov dinarjev za tekoče po- 
slovanje proračuna in investicij. 

S tem sem oods' sd fi- 
nančnega stanja za leto 1954 ter 
za prvo četrtletje 1955, za kar 
lahko ugotovimo, da se je raz- 
vijalo zadovoljivo v letu 1954 ter 
da vsi pokazatelji pokažejo, da 
bomo v letu 1955 naš drulbeni 
plan tudi dosegli in celo pre- 
segli. 

Ko bomo imeli podatke že za 
prvo polletje, bo verjetno okraj- 
ni Svet za gospodarstvo predla- 
gal rebelans družbenega plana 
s tem, da bomo formirali tudi 
^odni Skl?-d ter še neks' *- 

stev namenili za gospodarske 
investicije. 

Predsednik 
Sveta za gospodarstvo OLO 

% 
1. Podpeč 100 
2. Kamnik 99 
S. Motnik 95 
4. Ig 91 

5. Komenda 90 
8. Gabrovka 88 
7. Brezovica 88 
8. Stična 
9. Šentvid pri Stični 

10. Mengeš 

88 
87 
81 

ODLOK 
Na podlagi 2. odstavke K. čle- 

na in 8. točke 64. člena zakona 
o okrajnUh ljudskih odborih, 
0. člena uredbe o dohodnini 
(Uradni list FLRJ, št. 86/482-53), 
v zvezi z uredbo o spremembah 
in dopolnitvah uredbe o dohod- 
nini (Uradni list FLTIJ, it. 
48-586/54) v skladu e XIV. po- 
glavjem družbenega pisna LRS 
ла leto 1955 (Ur. list LRS št. 
4-23/55) je OLO Ljubljana ote4r 
!ica na XXVI. skupni seji okraj- 
nega zbora in zbora proizva- 
jalcev dne 11. junija 1*8® 
sprejel 

ODLOK 
o davčnih вФврпЈаЉ d«i>o4nHne 
dehodnlne ed dohodkov s»n»o- 
sioinlh poklicev In i>reni«te»J* 

m leto 19» 



STRAN Ш •OI.ASNIK« 

1. člen 
Na obmoćju okraja Ljubljana 

okolica м za leto 1955 poleg te- 
meljne dohodnine od dohodkov 
samostojnih poklicev in premo- 
ženja, ki znaša 8% od katastr- 
skega dohodka, odmerja tud: 
dopolnilna dohodnina. 

i. člen 
Za otorafunavanje dopolnilne 

dohodnine od dohodkov lamo- 
stojnih poklicev se predpisujt 
ca leto J855 tale davčna lestvica: 

Stopnja 
_ . dopoinilne Davčna oeoova dohodnine 

v % 
do 80.000 1 

nad 60.000 do 80.000 2 
nad 80.000 do 120,000 8 
nad 120.000 do 180.000 13 
nad 180.000 do 200.000 19 
nad 200.000 do 250.000 28 
nad 250.000 do 300.000 34 
nad 300.000 do 400.000 45 
nad 400.000 do 500 000 51 
nad 500.000 do 800.000 57 
nad 800.000 do 700.000 80 
nad 700 000 do 800.000 81 
nad 800.000 do 1,000.000 82 
nad 1,000.000 83 

3. člen 
Za obračunavenje dopolnilne 

dohodnine od premoženja se 
predpisuj* za leto 1965 tale 
iavčn« lestvica: 

Davčna osnova 
Stopnja 

dopolnilne 
dohodnine 

v * 
do 10.000 

■lad 
nad 
nad 
nad 
-vad 
nad 

000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 

nad 80.000 do 
000 do 
000 do 

lad 150.000 do 

nad 100.1 
nad 125.( 

nad 175 
lad 200 
nad 225 
nad 250 
nad 300 
nad 400 
nad 500 
nad 800 

i nad 700 

000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 do 
000 

20.000 
30.000 
40 000 

- 50.000 
65 000 
80.000 

100 000 
125.000 
150.000 
175.000 
200.000 
225.000 
250.000 
300.000 
400.000 
500.000 
600.000 
700.000 

a 
2.5 
S 
4 
5 
7 

10 
14 
20 
26 
32 
38 
44 
49 
56 
85 
70 
72 
73 
74 

4. člen 
Osnove za obračunavanje do- 

polnilne dohodnine se zaokro- 
žijo takole : 

a) oenove do 1.000 din se za- 
okrožijo na 100 din tako, da se 
zneski do 50 din zaokrožijo na 
polnih 100 din navzdol, zneski 
nad 50 din pa na polnih 100 din 
navzgor; 

b) osnove do 100.000 din se 
zaokrožijo na tisoče dinarjev 
ako, da se zneski do polnih 500 
iin zaokrožijo na 1.000 n na- 
vzdol, zneski nad polnih 500 din 
.">a na 1.000 din navzgor; 

c) osnove nad 100.000 din se 
iaokrožijo na polnih 5.000 din 
jziroma 10.000 din, tako da se 
'.rveski do 2.500 din oziroma do 
'500 din zaokrožijo navzdol, 
'.neski nad 2.500 din oziroma nad 
'.500 din pa navzgor. 

5. člen 
Ta odlok velja od dneva ob- 

ave v >Uradnem listu LRS«. 
aporablja pa se od 1. januarja 
■955. 

Predsednik OLO: 
Miha Berčic, 1. r. 

ML0 LJUBLJANA 

IZ ZAPISNIKA 
65. SKUPNE SEJE MESTNEGA ZBORA IN ZBORA PROIZVA- 
JALCEV MESTNEGA LJUDSKEGA ODBORA GLAV. MESTA 

LJUBLJANE DNE 27. MAJA 1955 
Sejo Je vodil dr. Marijan Der- 

mastiia, predsednik MLO. 
Zapisnik seje je vodil Silvo 

Sivic, tajnik MLa 
Za overitelja zapisnika sta 

bila izvoljena odbornika Janez 
Barlič in Bogomir Dragar. 

Seja je bila sklepčna, ker je 
bilo od 70 odbornikov mestnega 
ibora navzočih 51, od 58 odbor- 
nikov zbora proizvajalcev pa 37. 

Na seji je bil navzoč tudi član 
republiškega zbora proizvajal- 
cev Ivan Curk. 

Zapisnik 84. skupne seje je 
bil soglasno sprejet. 

Predlagan je bil naslednji 

DNEVNI RED: 
1. Poročilo Sveta za kulturo o 

delu v letu 1954. 
2. Statut Komunalne banke v 

Ljubljani. 
S. Pravilnik o razvrstitvi polo- 

žajev pri Komunalni banki 
v Ljubljani v plačilne raz- 
rede. 

4. Pravilnik o dopolnilnih pla- 
čah in nagradah uslužbencev 
Komunalne banke v Ljub- 
ljani. 

B. Pravilnik o določitvi polo- 
žajev in njih razvrstitvi v 
položajne razrede pri Komu- 
nalni banki v Ljubljani, 

t. Sprememba sklepa o dolo- 
čitvi položajev in njih raz- 

I vrstitvi v položajne razrede 
' za Mestno hranilnico ljub- 

ljansko. 
T. Odlok o dopolnilnih plačah 

v socialnih zavodih MLO. 
8. Odlok o dopolnilnih plačah 

In položajnih dodatkih usluž- 
bencev in delavcev Zoolo- 
škega vrta v LJubljani. 

B. Odločba o preimenovanju 
Doma gradbenega tehnikuma 
v Dosn gradbene srednje Sole 
v Ljubljani. 

10. Gospodarske zadeve. 
11. Personalne zadeve. 

Odbornik Albin Baznlk Je 
predlagal, da se dnevni red do- 
polni s točko: Izvolitev Verifl- 
kacijske komisije. Silvo Slvlc, 
tajnik MLO, pa Je poročal, da 
predlaga komisija za predpise 
In organizacijska vpraSanja, da 
»• sprejme na dnevni red 5e 

sklep o objavljenju letne bilan- 
ce obrtnih in drugih gospodar- 
skih organizacij. 

Tako dopolnjeni dnevni red 
je bil soglasno sprejet. 

Odbornik Albin Baznlk, pred- 
sednik Mandatno-imunitetne ko- 
misije zbora proizvajalcev, je 
predlagal, da se izvoli Verifi- 
kacij ska komisija 5 članov, ki 
naj pregleda potrdilo o izvo- 
litvi novega odbornika v 23. vo- 
lilni enoti zbora proizvajalcev 
tov. Antona Arka Iz Ljubljane. 
Titova c. 81. V Verifikacijsko 
komisijo Je predlagal odborni- 
ke; Jožka Belčiča, Hinka Ce- 
glarja, Franca Aliča, Bernarda 
Rodeta in Franca Pipana. 

Verifikacijska komisija je bi- 
la soglasno izvoljena. 

II 
Ekspoze k poročilu Je dal od- 

bornik dr. Heli Modic, predsed- 
nik Sveta za kulture MLO. (Po- 
ročilo in ekspoze sta bila objav- 
ljena v »Glasniku« št. 38 in 39.) 

O poročilu so razpravljali od- 
borniki: Alojz Matellč, dr. Ma- 
rijan Dular, Franc Sitar, Ivan 
Rožmanc, dr. Jože Pretnar in 
Miroslav Cernivec. 

Poročilo in predloge, ki so bili 
IznesenI v razpravi, so odbor- 
niki soglasno sprejeli.' 

III 
Odbornik Zdravko RakuSček, 

član Sveta za gospodarstvo 
MLO, Je predlagal v potrditev 
Statut Komunalne banke v 
Ljubljani. Statut o notranji 
organizaciji in delu banke Je 
sprejel Upravni odbor dne 
13. aprila 1955. 

Odborniki so statut soglasno 
potrdili. 

IV, V In VI 
Odbornik Janko Dekleva, 

predsednik Komisije za pred- 
pise in organizacijska vpraša- 
nja, Je predlagal, da se potrdijo 
naslednji pravilniki: 

Pravilnik o razvrstitvi polo- 
žajev pri Komunalni banki v 
LJubljani v plačilne razrede. 

Pravilnik o dopolnilnih plačah 
in nagradah uslužbencev Komu- 
nalne banke v LJubljani. 

Pravilnik o določitvi položa- 
jev In njih razvrstitvi v polo- 
žajne razrede pri Komunalni 
banki v Ljubljani. 

Ti trije pravilniki, ki imajo 
osnovo v statutu, urejajo plače, 
položajne in funkcijske dodatke 
uslužbencev Komunalne ba...te 
v Ljubljani. 

Vsi trije pravilniki so bili so- 
glasno sprejeti. 

VII 
Odbornik Janko Dekleva Je 

poročal dalje, da je bil na 44. 
skupni seji MLO dne 1. IX. 1954 
sprejet sklep o določitvi položa- 
jev in njih razvrstitvi v polo- 
žajne razrede za Mestno hranil- 
nico ljubljansko. Mastna hranil- 
nica ljubljanska Je zaprosila 
glede na specifičnost svoje 
službe za spremembo tega skle- 
pa, in to v toliko, da se spre- 
menita položajna razreda za 
šefa hranilne službe In za se- 
kretarja. Komisija za predpise 
in organizacijska vprašanja 
MLO je ugotovila, da je pred- 
log upravičen in možen v okviru 
obstoječih zakonskih predpisov, 
zato Komisija predlaga Ljud- 
skemu odboru spremembo na- 
vedenega sklepa. 

Predlog je bil soglasno spre- 
jet. 

VIII 
ODLOK 

O DOPOLNILNIH PLAČAH 
V SOCIALNIH ZAVODIH 

MLO 
Odbornik dr. Marijan Dular, 

predsednik Sveta za socialno 
varstvo MLO, je predlagal: | 

a) da se sprejme odlok o 
spremembah odloka o dopolnil-1 

nih plačah v naslednjih social- 
nih zavodih: 

Dom onemoglih Bokalce, 
Dom onemoglih Gornja Rad- 

gona, 
Dom onemoglih Jelšingrad, 
Dom onemoglih Ljubljana, 
Dečje jasli, Resljeva c., 
Dečje Jasli, Lepodvorska ul., 
Dečje jasli, Kersnikova ul., , 
Dom Titove mladine. 
Dom »Malči Btdičeve«, 
Biro za posredovanje dela. 
Dopolnilne plače ee nanašajo 

'e na slrcVovno.,zdravstveno In 
prosvetno osebje, ki Je zaposle- 
no v teh zavodih in plačano li 

proračuna MLO. Predloge za do- 
polnilne plače so stavili uprav- 
ni odbori zavodov, obravnaval 
jih je Svet za socialno varstvo 
MLO, ki jih predlaga Mestnemu 
ljudskemu odboru т sprejem. 

b) Da se sprejme odlok o do- 
polnilnih plačah in položajnih 
dodatkih uslužbencev Zavoda 
za socialno zavarovanje za me- 
sto in okraj Ljubljana. 

Oba predloga sta bila soglas- 
no sprejeta. 

IX 
ODLOK 

O DOPOLNILNIH PLAČAH 
IN POLOŽAJNIH DODATKIH 
USLUŽBENCEV IN DELAVCEV 

»ZOOLOŠKEGA VETA« 
Predlog je obrazložil odbornik 

Tone Martinšek, član Sveta za 
gradbene in komunalne zadeve. 

Odbornik di» Jože Pretnar, 
član Komisije za predpise in 
organizacijska vprašanja je ob- 
razložil stališče Komisije k te- 
mu odloku. 

Sprejet je bi! sklep, da se 
predlog umakne z dnevnega re- 
da. Svet za gradbene in kormi- 
nalne zadeve MLO naj o njem 
ponovno razpravlja in ga da na 
dnevni red ene prihodnjih sej 
MLO. 

X 
ODLOČBA 

O PREIMENOVANJU DOMA 
GRADBENEGA TEHNIKUMA 

V DOM GRADBENE SREDNJE 
SOLE V LJUBLJANI 

Odbornik Anka Pernuš, pred- 
sednik Sveta za prosveto MLO, 
je predlagala, da se sprejme od- 
ločba o preimenovanju Doma 
gradbenega tehnikuma v Dom 
gradbene srednje tole, in to iz 
razloga, ker je tudi iola spre- 
menila v tem smislu svoje ime. 

Predlog je bil soglasno spre- 
Jet. 

XI 
GOSPODARSKE ZADEVE 

Odbornik Zdravko RakuSček, 
član Svela za gospodarstvo MLO. 

je predlagal: 
a) da se sprejme odločba o 

pripojitvi okrajnega podjetja 
»Odpade Ljubljana - okolica, 
Aškerčeva ul. 2 k podjetju za 
promet z odpadki »Odpad«, 
LJubljana, Parmova 33.. Za to 
Tipoiitev sla se od'.očila delav- 
ska sveta obeh podjetij. 

b) Da se sprejme odločba o 
pripojitvi trgovskega podjetja 
»Šišenski vrh« k trgovskemu 
podjetju »Cveta«. Podjetje bo 
poslovalo pod firmo »Cveta« • 
sedežem na Celovški c. 56 in ГЛ- 
tostrojski blok III. In s pred- 
metom poslovanja: galanterij- 
sko, modno In konfekcijsko bla- 
go na drobno. 

c) da se izda Kmetijski za- 
drugi Vič garancijska izjava za 
dopolnilni obratni kredit v vi- 
šini 3,200.000 dinarjev z veljav- 
nostjo do 31. XII. 1955. 

Vsi trije predlogi so bili so- 
glasno sprejeti. 

XII 
SKLEP O POŠILJANJU 

V OBJAVO BILANC 
OBRTNIH IN DRUGIH 

GOSPODARSKIH 
ORGANIZACIJ 

Predlog je obrazložil odbornik 
dr. Jože Pretnar, član Komisije 
za predpise in organizacijska 
vprašanja MLO. (Sklep Je bil 
objavljen v »Glasniku« St, 40.) 

ХШ 
PERSONALNE ZADEVE 

Odbornik Fani Zagar-Tomiče- 
vlč, član Komisije za izvolitve 
In imenovanja, Je predlagala: 

a) da se Imenuje dr. Dragica 
Vendramln za v. d. upravnika 

Dečjega doma v Ljubljani; 
b) da s« na lastno prošnjo 

razreši Miro Oven kot direktor 
trgovskega podjetja »Grmada«; 

c) da se razreši Andrej Pri- 
slov kot direktor Finančno sa- 
mostojnega zavoda »Zale«; 

Vsi predlogi so bili soglasno 
sprejeti. 

Odbornik Stane Bobnar, člaa 
Komisije za razpis in imenova- 
nja direktorjev — poslovodij 
gospodarskih organizacij, j« 
predlagal: 

a) da se Imenuje Zdravko 
Jazbinšek za direktorja trgov- 
skega podjetja »Kurivo-Zelezol- 
čar«; 

b) da se imenuje Andrej Pod- 
pac za poslovodjo trgovine Ti- 
tova c. 82 v sestavu trgovskega 
podjetja »Preskrba« Ljubljana; 

c) da se imenuje Leon Jere 
za direktorja podjetja »Foto- 
Slovenija«; 5. 

č) da se imenuje Franc Med- 
vešček za direktorja podjetja 
»Olepšava«, Aljaževa c. 35. 

Vsi predlogi so bili soglasno 
sprejeti. 

d) da se Imenuje Drago Pra- 
vica za direktorja gostinskega 
podjetja »Nace«. 

K predlogu sta stavila pri- 
pombo odbornika Fani Zagar- 
Tomifevič in Zdravko Raku- 
Sček. 

Sprejet je bil sklep, da Komi- 
sija o tem predlogu ponovno 
razpravlja oz. napravi ponovni 
razpis. 

Odbornik Ivan Kristan Je po- 
dal v imenu Komisije poročilo 
o pregledu dela poslovodje 
obrtne delavnice SploSno ta- 
petništvo Ljubljana, Poljanska 
cesta 75 — Alojza Lemuta, t 
predlogom, da se imenovanega 
poslovodjo odstavi. 

K predlogu je Imej pripombo 
odbornik Franc PozarSek. 

Poročilo in sklep Komisije J« 
bilo vzeto na znanje. 

Odbornik Stane Vrhovec Je 
podal poročilo Komisije za pre- 
gle<J dela poslovodje trgovine! 
živili »Pri livarju«, Djakovi- 
čeva ul. 2 — Petra Januia In 
predlagal, da se poslovodjo od- 
stavi. 

Poročilo Je bilo sprejeto so- 
glasno. 

Dr. Marijan Dermastia, pred- 
sednik MLO, je v kratkem po- 
dal poročilo z zasedanja Stalne 
konference mest v Sarajevu In 
omenil, da je bil posebno po- 
hvaljen referat uprave MLO o 
funkcioniranju uprave in da Je 
bil referat dan drugim ljud- 
skim odborom v priporočilo pri 
delu ob prehodu na občine.. 
Opozoril je dalje na tisti del 
referata tov. Kardelja, kjer go- 
vori o odgovornosti pri pripra- 
vah prehoda na občine. Končno 
Je omenil, da Je bil predlog 
Mestnega ljudskega odbora 
Ljubljane, da bo prihodnja 
skupščina v letu 1956 v LJub- 
ljani, sprejet 1 splošnim odo- 
bravanjem, za predsednika Kon- 
ference mest pa je bil izvoljen 
predsednik MLO Ljubljane. 

Odborniki so poročilo sprejeli 
s ploskanjem. 

Dnevni red Je bH izčrpan In 
predsednik je zaključil sejo. 

Predsednik: 
dr. Marijan Dermastia, » r 

Vodja zapisnika: 
Silvo Slvlc, g. r. 

Overitelja zapisnika: 
Jane« Barlič, 1. r. 

Bogomir Dragar, 1. r. 

Izda)« »ZalodtnlitTO Ljubljane«' 
dnevnik«, direktor Stane Skrabar. 
odgovorni urednik Ivo TavISar. 


